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Geachte leden van de Provinciale Staten,

Inleiding
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Controlekader

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V., Thomas R. Malthusstraat 5, 1066 JR Amsterdam, Postbus 90357, 1006 BJ Amsterdam
T: 088 792 00 20, F: 088 792 96 40, www.pwc.nl

PwC’ is het merk waaronder PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. (KvK 34180285), PricewaterhouseCoopers Belastingadviseurs N.V. (KvK 34180284), PricewaterhouseCoopers Advisory N.V. (KvK 34180287), PricewaterhouseCoopers Compliance Services B.V. 

(KvK 51414406), PricewaterhouseCoopers Pensions, Actuarial & Insurance Services B.V. (KvK 54226368), PricewaterhouseCoopers B.V. (KvK 34180289) en andere vennootschappen handelen en diensten verlenen. Op deze diensten zijn algemene voorwaarden van 

toepassing, waarin onder meer aansprakelijkheidsvoorwaarden zijn opgenomen. Op leveringen aan deze vennootschappen zijn algemene inkoopvoorwaarden van toepassing. Op www.pwc.nl treft u meer informatie over deze vennootschappen, waaronder deze 

algemene (inkoop)voorwaarden die ook zijn gedeponeerd bij de Kamer van Koophandel te Amsterdam.

Graag presenteren we u hierbij onze board letter die voortkomt uit de controle 

van de jaarrekening van provincie Utrecht over het boekjaar dat eindigt op 

31 december 2022. We hebben onze werkzaamheden uitgevoerd in 

overeenstemming met ons controleplan 2022. 

Dit rapport is gebaseerd op onze werkzaamheden tot en met 31 oktober 2022. 

Indien er na deze datum nieuwe bevindingen zijn met betrekking tot de interne 

beheersing, dan zullen wij dit met u delen in ons accountantsverslag.

Het rapport bestaat uit een aantal onderdelen. Allereerst geven wij een 

overzicht van onze kernboodschappen, waarna er diverse aspecten 

gerelateerd aan de interne beheersing worden beschreven, opgevolgd door 

de relevante ontwikkelingen voor provincie Utrecht en de status van 

voorbereiding op deze ontwikkelingen.

Wij hebben de inhoud van dit verslag besproken met de organisatie (control 

en bedrijfsvoering), het directieteam en gedeputeerde financiën.

Deze board letter bespreken wij met de financiële auditcommissie op 

18 januari 2023. Hebt u nog vragen, aarzelt u dan niet om contact met ons op 

te nemen. Wij zijn uiteraard graag bereid om de inhoud van deze rapportage 

nader toe te lichten.

Hoogachtend,

PricewaterhouseCoopers Accountants N.V.

drs. M.J.A. Koedijk RA RE

partner

Onze kernboodschappen
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Onze kernboodschappen
De organisatie heeft verder geïnvesteerd in basis op orde krijgen, goede stappen 

zijn gezet

Op basis van onze evaluatie van de controleomgeving van provincie Utrecht, zien we dat 

in de primaire processen diverse verbetermaatregelen zijn doorgevoerd. Ondanks dat de 

kwaliteit van de interne processen toeneemt, ligt er in het kader van het financiële proces 

en interne controles nog een zwaartepunt bij de 2e en 3e lijn van de organisatie. 

Wij adviseren een inrichting van de interne beheersing waarin zoveel mogelijk 

beheersmaatregelen in de 1e lijn zijn verwerkt. Met nieuwe systemen in aantocht (onder 

andere subsidie- en financieel systeem) kunnen in het komende jaar verdere stappen 

worden gezet om dit te realiseren. 

Belangrijke kwetsbaarheden binnen de financiële functie

In 2022 zijn er diverse personele wisselingen geweest in de financiële kolom bij 

bedrijfsvoering, waarbij ook specifieke strategische financiële kennis is verdwenen. 

Gezien de belangrijke opgaven van de komende jaren (onder andere stikstof-, 

woningbouw- en mobiliteitsopgave met veel financiële middelen) en de stappen die nodig 

zijn in de verdere doorontwikkeling (op zowel financieel als control vlak) is het cruciaal om 

in deze specifieke kennis te investeren. Daarnaast vragen wij aandacht voor de diverse 

personele wisselingen voor de jaarrekeningcontrole. Om dit zo efficiënt en effectief te 

laten verlopen is voldoende kennis en capaciteit noodzakelijk (inmiddels zijn diverse 

functies weer (tijdelijk) ingevuld).  

IT-beheersing vereist aandacht

In 2022 onderzoekt een kwartiermaker welke plaats en verantwoordelijkheden het 

CIO-office binnen de organisatie moet krijgen. Wij adviseren hierbij zo concreet mogelijk 

aan te geven bij wie rollen, het mandaat en verantwoordelijkheden zijn belegd. 

De IT-beheersing vraagt hierbij nadrukkelijk aandacht. Veel IT-bevindingen uit 

voorgaande jaren zijn nog niet opgevolgd. Daarbij mist naar onze mening in het primaire 

proces een goede coördinatie van deze opvolging. Het CIO-office dient hier een 

belangrijke rol in te vervullen. 

Doordat het volwassenheidsniveau nog niet flink is verbeterd, verrichten wij een 

gegevensgerichte controle en hebben wij geen specifieke IT-audit uitgevoerd. 

Implementatie van nieuwe systemen vereist goede maatregelen

In 2022 is een nieuw salarisverwerkingssysteem geïmplementeerd en naar verwachting 

wordt er respectievelijk per 1 januari 2023 en 1 januari 2024 een nieuwe 

subsidieregistratiesysteem en financiële systeem geïmplementeerd. De overgang naar 

nieuwe systemen vereisen conversiedossiers (met zichtbare uitgevoerde controles) en 

een goede IT-audit om te waarborgen dat de gegevens juist en volledig zijn overgegaan 

en dat de migratie en inrichting van de nieuwe systemen juist zijn uitgevoerd. Het is aan 

te bevelen om deze onderzoeken voor en snel na livegang uit te voeren. We hebben 

begrepen dat voor overgang naar nieuw salarissysteem een conversiedossier is 

opgesteld. Wij zullen komende periode dit dossier beoordelen.

Belangrijke onderwerpen voor jaarrekeningcontrole 2022

• De huidige economische omstandigheden en stijgende prijzen kunnen gevolgen 

hebben voor bijvoorbeeld de voortgang en kosten van investeringsprogramma’s en 

onderhoud, maar ook voor de jaarrekening (onder andere uitgangspunten 

grondexploitatie, waardering deelnemingen, waardering leningen). Het is belangrijk 

om de gevolgen tijdig inzichtelijk te maken.

• De grondexploitatie Hart van de Heuvelrug wordt naar verwachting gesplitst in drie 

grondexploitaties. Wij vragen aandacht voor een goede verwerking in de jaarrekening 

en adviseren een position paper hierover op te stellen. 

• Maak tevens tijdig de financiële verwerking (en risico’s) van een verzelfstandiging van 

het trambedrijf (inclusief eventuele gevolgen 2022) inzichtelijk.

• We bevelen aan om 2022 als pilotjaar voor de rechtmatigheidsverantwoording te 

gebruiken (inclusief het opnemen van informatie over de uitvoering in het jaarverslag).

• We adviseren in de paragraaf bedrijfsvoering de risico’s, maatregelen, 

werkzaamheden en uitkomsten rondom fraude op te nemen op basis van de intern 

opgestelde frauderisicoanalyse. 
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IT-risico's en beheersing

Dit hoofdstuk is bedoeld om u inzicht te 

geven in de controleomgeving, inclusief 

de maatregelen ter voorkoming van 

fraude. Daarnaast reflecteren we in dit 

hoofdstuk op de status van de interne 

beheersing, inclusief de beheersing van 

de IT-omgeving.

Controlekader
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Impact op aanpak

Data-analyse

Controleomgeving

Onze kernboodschappen

Observaties controleomgeving

Evaluatie interne beheersing
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Interne beheersing: basis komt steeds meer op orde
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IT-risico's en beheersing

Impact op aanpak

Data-analyse

Het college is verantwoordelijk voor het inrichten van een interne 

controleomgeving die het mogelijk maakt een jaarrekening op te stellen die 

geen afwijkingen van materieel belang bevat door fraude of fouten. 

Sturen en beheersen van de organisatieprocessen zijn de primaire 

verantwoordelijkheid van het college. De Staten moeten zich een oordeel 

kunnen vormen over de inrichting en het functioneren van de bedrijfsvoering 

in de zin dat deze doeltreffend en doelmatig is ingericht. In de periode van 

juni tot en met eind oktober hebben wij onze tussentijdse controle 

uitgevoerd. Hierbij hebben wij met name gekeken naar belangrijke 

ontwikkelingen (zowel intern als extern) en de inrichting van de provinciale 

processen. Onderdeel hiervan is de opvolging van bevindingen uit 

voorgaande jaren. Onderstaand gaan wij in op de algemene beelden over 

de interne beheersing van provincie Utrecht langs het drielijnenmodel.

Ook in 2022 duidelijke verbeteringen in primaire processen, 

ingezet op basis op orde

In de afgelopen periode is een lijn ingezet om de interne beheersing van de 

provincie verder te verbeteren. Ook in 2022 zijn hierin belangrijke stappen 

gezet (onder andere door het implementeren van nieuwe systemen, zoals 

de salarisadministratie). Dit krijgt in 2023 een vervolg, waarbij het 

subsidiesysteem werkend zal zijn en daarnaast gewerkt wordt aan de 

vervanging van het financiële systeem (per 1 januari 2024). Dit biedt naar 

verwachting een basis om nog meer structurele maatregelen in de interne 

beheersing door te voeren. Hierna geven we een korte terugkoppeling en 

observaties opgedaan tijdens onze tussentijdse controle.

In de 1e lijn ligt de primaire verantwoordelijkheid voor de getrouwheid en 

rechtmatigheid van transacties verankerd. Vanuit het project BV Beter zijn 

ook in 2022 weer nadere positieve stappen gezet. Het project loopt hierbij 

tot en met maart 2023. Naar verwachting worden de doelstellingen van het 

project grotendeels bereikt. 

In de primaire processen hebben de verbeteringen zich verder voortgezet. 

Met de implementatie van het nieuwe salarisverwerkingssysteem is bewust 

ingespeeld op het ondervangen van risico’s in het primaire proces, 

bijvoorbeeld door de dagelijkse controle op mutaties in het 

salarisverwerkingssysteem en door middel van een automatische interface 

tussen het salarisverwerkingssysteem en de financiële administratie ten 

aanzien van de maandelijkse cumulatieve journaalboeking. 

Binnen het inkoop- en betaalproces zijn verbeteringen doorgevoerd, 

bijvoorbeeld door het beperken van handelingen in het betaalproces door 

een automatische interface tussen de financiële administratie en de 

bankapplicatie.

Bij het wijzigen van crediteurenstamgegevens is functiescheiding 

afgedwongen, maar deze kan doorbroken worden door functioneel 

beheerders. Om dit risico te ondervangen vindt monitoring plaats op het 

doorbreken van de functiescheiding binnen dit proces door middel van de 

data-analyse aan de hand van het Continuous Monitoring Platform (CMP). 

Verder zijn verbeteringen zichtbaar ten aanzien van de verificatie van 

bankrekeningnummers bij wijzigingen (onder andere door gebruik van 

externe partij voor controle op juistheid bankrekeningnummers). 

Controleomgeving

Onze kernboodschappen

Observaties controleomgeving

Evaluatie interne beheersing
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De 2e lijn: verdere versterking in 2022, nieuwe systemen in aantocht 

De afgelopen jaren is er flink geïnvesteerd in de 2e lijn. Zo is het team AO/IC 

ingericht en verder ontwikkeld, is risicomanagement verder op de kaart gezet en 

zijn interne controles in dat geval analyses gericht op de SAP-omgeving. In 2021 

is het gebruik van het CMP gestart, waarbij diverse monitors zijn ingericht (onder 

andere op SAP en mutatie van crediteurenstamgegevens). In 2022 zijn deze 

monitors voor het hele jaar werkend. Hiermee wordt door het gebruik van data 

gemonitord of bepaalde ongewenste afwijkingen in de interne beheersing hebben 

plaatsgevonden. Wij hebben de opzet van de monitors beoordeeld (en hebben 

ook begrepen dat uitzonderingen worden opgevolgd) en vastgesteld dat deze in 

opzet toereikend zijn. In de komende periode zullen wij de werking vaststellen van 

de monitors die wij ook gebruiken in de jaarrekeningcontrole. Verdere 

ontwikkelingen zijn:

• Er wordt gewerkt met een maandafsluiting, waarbij controles worden 

uitgevoerd op diverse onderdelen van de financiële administratie. Dit biedt 

naar verwachting ook meer zekerheid richting het opstellen van de 

jaarrekening.

• Er is veel tijd en energie gestopt in de verdere implementatie van het 

subsidiesysteem (inclusief herijking proces). Dit zal naar verwachting per 

1 januari 2023 live gaan. In het kader van het speerpunt van de Staten zullen 

wij dit voorjaar beoordelen op welke wijze het systeem ingericht is.

• Op het vlak van horizontaal toezicht met de belastingdienst worden nu nieuwe 

eisen gesteld aan het tax control framework (fiscale beheersing). Er dient een 

controlmatrix in te worden gericht, inclusief het uitvoeren van voldoende 

controles. Dit is een belangrijk aandachtspunt waar nu aan gewerkt wordt. 

Mogelijk dat hier ook bepaalde maatregelen via het CMP-platform kunnen 

worden uitgevoerd.  

• De aanbesteding van het nieuwe financiële systeem is voorbereid en 

uitgevoerd. Er zijn inmiddels externe partijen aangesteld die de implementatie 

gaan verzorgen. Inmiddels is een projectgroep samengesteld die de gehele 

implementatie en overgang vanuit huidige SAP-systeem zal begeleiden c.q. 

uitvoeren.

• In 2022 heeft de 3e lijn een nieuw M&O-beleid opgesteld.

Kwetsbaarheden in financiële functies

In 2022 zijn er diverse belangrijke mutaties geweest bij bedrijfsvoering. Zo zijn er 

onder andere een aantal adviseurs financiën vertrokken. Dit maakt de organisatie 

qua financiële kennis kwetsbaar. Ook de specifieke kennis van het BBV was 

belegd bij een beperkt aantal medewerkers. Hier wordt nu aan gewerkt door 

onder andere weer interne trainingen te geven. Het is belangrijk om de capaciteit 

snel weer op peil te krijgen en daarbij aandacht te hebben voor de specifieke 

benodigde kennis. Hierbij is het verder verbreden in de organisatie van de 

specifieke kennis van het BBV en strategische financiële kennis van belang. Dit 

mede door de grote opgaven die de komende jaren op het pad van de provincie 

komen (inclusief bijkomende middelen die vanuit het Rijk worden verkregen en 

nauwgezet verantwoord moeten worden). Onder andere de uitwerking van het 

stikstofbeleid, de grote woningbouwopgave en het daarmee samenhangend 

mobiliteitsvraagstuk vragen om (financiële) kennis van onder andere 

samenwerkingsverbanden, beheersing van grote financiële geldstromen, 

projectadministratie en de relevante BBV verwerking. We adviseren (in het 

verlengde van bovenstaande) een inventarisatie te maken van de benodigde 

capaciteit en kennis en dit op een juiste manier dan wel binnen of buiten de 

organisatie te beleggen.

Controleomgeving

Onze kernboodschappen

Observaties controleomgeving

Evaluatie interne beheersing



Board letter

Inleiding

Fraude en wet- en regelgeving 

Vooruitkijkend

Controleomgeving (3/3) 

Interne beheersing: belangrijke rol 3e lijn, advies om reikwijdte verder uit te breiden

4II

Controlekader

IT-risico's en beheersing

Impact op aanpak

Data-analyse

De 3e lijn: Duidelijke afstemmingen en groei

De afgelopen jaren is geïnvesteerd in de uitvoering van verbijzonderde 

interne controles (vanuit eenheid CCO). De verbijzonderde interne controle 

werkt aan de hand van een controleplan voor 2021 en 2022, waarbij 

scoping en risico’s vertaald zijn naar een controleaanpak en uitvoering. 

We zien dat de samenwerking tussen bedrijfsvoering, team AO/IC en CCO 

voor de uitvoering van de verbijzonderde interne controle steeds beter 

verloopt. Wij hebben verder een aantal waarnemingen:

• Vanuit de eerste observaties constateren wij dat voor 2022 de 

werkzaamheden op gedetailleerde en consistente wijze worden 

vastgelegd.

• De reikwijdte van de verbijzonderde interne controles is nog beperkt tot 

een aantal belangrijke en omvangrijke processen. Hier zijn een aantal 

bewuste keuzes gemaakt. Conform ons advies (mede in het kader van 

de rechtmatigheidsverantwoording en aanwezige risico’s) zijn ook 

belangrijke onderdelen als waardering grondexploitaties, aan -en 

verkopen van natuurgronden betrokken in het VIC-plan 2023-2024. 

Wij zullen hierin komende periode meelezen. Een volgende stap is ook 

de controle van materiële vaste activa hierin te betrekken (in goede 

afstemming en verdeling met team AO/IC van bedrijfsvoering).

• Voor het inkoop -en aanbestedingsproces is het, gezien de omvang, de 

complexiteit en het belang, goed om te blijven kijken hoe de drie lijnen 

betrokken zijn bij de interne controle op naleving van 

aanbestedingsrichtlijnen. In goede samenwerking tussen de lijnen kan 

dan tot een provinciebreed standpunt worden gekomen over eventuele 

onrechtmatigheden.

• We zien dat eenheid CCO een actieve rol heeft in de implementatie van 

de rechtmatigheidsverantwoording en aanpassing van de relevante 

verordeningen. Ook is hierbij actief gewerkt aan de actualisering van het 

M&O-beleid.

• Conform afgelopen jaar is het ook dit jaar belangrijk om regelmatig 

contact te onderhouden over tussentijdse bevindingen. Dit bevordert het 

controleproces per jaareinde.

Controleomgeving

Onze kernboodschappen

Observaties controleomgeving

Evaluatie interne beheersing
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Inleiding

Fraude en wet- en regelgeving 

Vooruitkijkend

5. Monitoringactiviteiten

4. Informatie en communicatie

3. Controleactiviteiten

2. Risicobeoordeling

1. Controleomgeving

activiteiten, rapportage en naleving

Onze observaties van de controleomgeving
De controleomgeving vormt de basis voor een goede opzet van de processen en de effectieve werking hiervan. Hieronder hebben we de interne controleomgeving 

geëvalueerd per onderdeel van de interne beheersing en geven wij het college onze aanbevelingen. 

4. Informatie en communicatie

• De informatievoorziening op basis van de 

financiële administratie is in ontwikkeling.

• Het team Financiën werkt aan de 

doorontwikkeling van de rapportages en de 

P&C-documenten. Als onderdeel van de 

evaluatie jaarrekeningtraject 2021 is de ambitie 

uitgesproken om de jaarstukken meer compact 

te maken.

1. Controleomgeving

• College toont een streven naar integriteit en 

ethische waarden.

• De Staten oefenen controlerende taken uit.

• Provinciesecretaris stelt structuur, autoriteit en 

verantwoordelijkheid vast.

• CMT wil doorpakken in de ontwikkeling van de 

organisatie. Hierbij hebben soft controls ook de 

aandacht.

2. Risicobeoordeling

• De frauderisicoanalyse is begin 2022 

geactualiseerd. Verwacht wordt dat eind 2022 

de volgende actualisatie afgerond zal worden.

• Wijzigingen in risico’s en processen worden 

beoordeeld door het team AO/IC van domein 

Bedrijfsvoering en de medewerker VIC audit 

van de eenheid CCO.

• Er wordt actief gewerkt aan de bewustwording 

en invulling van risicomanagement, hierin 

worden de Staten actief meegenomen.

3. Controleactiviteiten

• De eenheid CCO en team AO/IC voeren de 

monitoringsactiviteiten uit. De eenheid CCO 

stelt hierbij de kaders in het VIC-plan en team 

AO/IC voert de controle uit. CCO controleert de 

werkzaamheden van team AO/IC.

• Binnen bedrijfsvoering (Financiën) vinden 

maandafsluitingen plaats.

• Provincie Utrecht investeert in continue 

monitoring van met name SAP-maatregelen 

door gebruik van CMP. 

5. Monitoringactiviteiten

Via het VIC-plan, IC-plan en de P&C-cyclus wordt 

gewerkt aan de kwaliteit van de monitoring.

De opvolging van geconstateerde aanbevelingen 

(bijv. door accountant of rekenkamer) wordt door 

concerncontroller bewaakt. 
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Evaluatie van de interne beheersing per proces

Grondexploitatie    

Inkomende subsidies    

Verstrekte subsidies    

Openbaar Vervoer   ◆ 

Huren en pachten  ◆ ◆ 

Proces Line of defence T.o.v. 

2021
1 2 3

Inkopen en betalingen   * 

Aanbestedingen   ◆* 

Salarissen    

IT    
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Legenda

 In opzet ontoereikend

 In opzet toereikend, maar één of meerdere beheersmaatregelen 

bestaan in de praktijk niet (zijn niet controleerbaar vastgelegd)

 Proces is adequaat opgezet en beheersmaatregelen bestaan

* Wij maken gebruik van de werkzaamheden in de 2e lijn, 3e lijn niet 

specifiek getoetst

◆ Niet ingericht

◆* Nog niet beoordeeld (opvolging accountantsverslag)

Inleiding

Controlekader

Fraude en wet- en regelgeving 

IT-risico's en beheersing

Vooruitkijkend
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Op basis van de werkzaamheden die wij de afgelopen periode hebben 

uitgevoerd, zien wij dat de organisatie bezig is om de interne beheersing te 

verbeteren. Nog niet alle processen zijn zodanig verbeterd dat een volgend 

volwassenheidsniveau van de interne beheersing is bereikt. Nu wordt 

(bijvoorbeeld in het jaarrekeningproces) nog veel gerepareerd door 

werkzaamheden in de 2e en 3e lijn uit te voeren. Het blijft belangrijk dat meer 

beheersmaatregelen zichtbaar in de processen worden ingericht in combinatie 

met geautomatiseerde controles in de provinciale systemen. 

Belangrijk hierbij is enerzijds de implementatie van nieuwe systemen (voor 

vrijwel alle belangrijke basisprocessen) en anderzijds de inrichting van goede 

interne controles (inclusief IT-beheersing) in de nieuwe systemen. Daarmee kan 

naar verwachting een flinke stap worden gezet in het verder professionaliseren 

van de interne beheersing. Daarbij biedt dit mogelijk ook een basis om meer 

systeemgericht te controleren (interne controles en accountantscontrole). 

Het formaliseren en beschrijven van zowel handmatige als (semi-)automatische 

controles kan helpen bij het in kaart brengen van werkzame 

controlemaatregelen binnen de eerste lijn.

We lichten de verdere details van onze bevindingen in de bijlage toe. 

Klik hier voor een toelichting op het drielijnenmodel.

Beluister de PwC Podcast uit de serie ‘Breed perspectief op lokale overheden’ 

voor het belang van de interne beheersing.

Impact op aanpak

Data-analyse

Controleomgeving

Onze kernboodschappen

Observaties controleomgeving

Evaluatie interne beheersing

https://www.pwc.nl/nl/marktsectoren/publieke-sector/lokale-overheid/podcast-breed-perspectief-op-lokale-overheden/belang-van-interne-beheersing.html
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• Primair verantwoordelijk voor getrouwheid en 

rechtmatigheid transacties binnen eigen 

processen

• Verantwoordelijk voor kwalitatieve analyse en 

toelichting P&C-producten

• Ondersteunt de domeinen en teams bij de opti-

malisering van de primaire processen en team 

AO/IC voert verbijzonderde interne controles uit 

• De administratie voert bij de verwerking een 

aantal primaire controles uit op de 1e lijn

• Adviseert (met concerncontrol) preventieve 

interne controlemaatregelen in het primaire 

proces

• Geeft feedback om leesbaarheid/ 

informatiewaarde P&C-documenten te 

verhogen

• Adviseert preventieve interne 

controlemaatregelen in het ondersteunende 

proces en de IT

• Geeft adviezen om effectiviteit 

controlewerkzaamheden te vergroten

• Eenheid concerncontrol voert audits uit op de 

werking van het VIC-plan en uitkomsten van 

team AO/IC en voert thema-audits uit 

• Adviseert over verbetering in de 1e en 2e lijn

• Adviseert/klankbord om te komen tot een 

effectieve en efficiënte controleaanpak

• Maakt waar mogelijk gebruik van de 

werkzaamheden van de VIC

Lijnmanagement

Domeinen/teams

Ondersteuning

Bedrijfsvoering, business- & financial controllers

Team AO/IC

Verbijzonderde interne controle 

Concerncontrol

1e lijn 2e lijn 3e lijn

P
ro

v
in

c
ie

P
w

C

Wij rapporteren via het push-leftprincipe

Het push-leftprincipe is erop gericht de interne beheersing in de 1e en 2e lijn te optimaliseren. Dit vanuit het uitgangspunt dat fouten 

voorkomen beter is dan achteraf constateren. Indien er tekortkomingen zijn in de interne beheersing in de 1e en 2e lijn, dan zullen wij deze 

daarom rapporteren als bevinding, ook als deze in de 3e lijn met verbijzonderde interne controle ondervangen wordt.

Wat is het drielijnenmodel?
Onze controleaanpak is naast het controleren van de jaarrekening gericht op het verbeteren van de bedrijfsvoering inclusief digitalisering 

hiervan. In onze controle hanteren wij daarvoor het drielijnenmodel. Dit model geeft handvatten om te beoordelen waar in de interne 

beheersing risico’s worden ondervangen: 

• In de 1e lijn: in het primaire proces, onder verantwoordelijkheid van de proceseigenaar.

• In de 2e lijn: in de ondersteunende processen zoals financiën en control, waar checks and balances ingericht zijn om fouten te 

signaleren.

• In de 3e lijn: in de verbijzonderde interne controle achteraf.

Inleiding
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IT-risico's en beheersing

Impact op aanpak

Vooruitkijkend
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Inleiding

IT-risico's en beheersing

Vooruitkijkend

IT-risico’s en interne beheersing (1/2)
Stappen gezet in de opvolging van IT-bevindingen, echter volwassenheid 

IT-beheersing nog niet van voldoende niveau

In oktober 2022 hebben wij met de organisatie gesproken om inzicht te krijgen 

in de relevante IT-wijzigingen en IT-ontwikkelingen. Aanvullend hebben wij ons 

begrip geactualiseerd van de status van de bevindingen in de IT General 

Controls (ITGC’s) zoals gerapporteerd tijdens de IT-audit 2021 voor de 

applicaties in scope van de jaarrekeningcontrole: SAP (financiële administratie), 

ADP (personeels-en salarisadministratie), SRS Excel (subsidieregistratie), 

Pacht (grondzakenadministratie), Grexmanager(grondexploitatieadministratie) 

en Inconto (inkoop en contractmanagement). ITGC’s zijn van belang om te 

borgen dat IT-risico’s ten aanzien van een betrouwbare gegevensverwerking 

worden beheerst. Op basis van de gesprekken die wij hebben gevoerd en de 

stukken die wij hebben ontvangen concluderen wij dat er afgelopen jaar 

stappen zijn gezet; specifiek gaat het hier bijvoorbeeld om de overstap van 

ADP naar AFAS en de geplande vervanging van de subsidieadministratie. 

Tegelijkertijd moeten wij ook concluderen dat bevindingen ten aanzien van het 

change-managementproces en het usermanagementproces nog steeds van 

toepassing zijn, wat maakt dat wij, conform voorgaande jaren, een 

gegevensgerichte aanpak hanteren. Gezien het belang van een adequate 

IT-beheersing adviseren we het college hier voldoende prioriteit en opvolging 

aan te geven.

Kwartiermaker is bezig met positionering CIO-Office

Afgelopen periode is hard gewerkt aan het vormen van een CIO-Office. 

Deze heeft als doel: ‘Invulling behoefte aan meer slagkracht om de majeure 

opgaven op het terrein van onder meer informatieveiligheid en privacy, 

archivering, data-gedreven werken, digitalisering en portfoliomanagement 

7

Controlekader

Fraude en wet- en regelgeving 

Impact op aanpak

Data-analyse

tot een succes te maken en daarmee versneld en versterkt grip te krijgen 

binnen de I-functie’.

Inmiddels zijn de eerste programma’s hierbinnen opgezet en is het nu zaak tot 

een goede uitvoering en monitoring van de programma’s te komen. Er vinden 

hierbij nog gesprekken plaats in de organisatie over de positionering en het 

mandaat van het CIO-Office. Naar wij hebben begrepen is hierover nog geen 

besluit genomen. Wij adviseren hierbij om te zorgen voor een onafhankelijke 

blik op de organisatie, waardoor een stevige regie (inclusief kritische blik) op de 

organisatiebrede IT-ontwikkelingen kan worden gerealiseerd. 

Wij vragen aandacht voor de monitoring van opvolging bevindingen

In onze controle merken wij dat het heel moeilijk is om inzicht te krijgen in de 

huidige status (inclusief opvolging) van de IT-bevindingen uit voorgaande jaren. 

Naar onze mening ligt hier een belangrijke rol bij het CIO-office, waarbij 

bevindingen uit voorgaande jaren worden betrokken en gericht wordt gekomen 

tot een actieplan (inclusief prioritering) om de IT-beheersing te verbeteren. 

Wij adviseren hierbij een duidelijke prioriteitsstelling aan te brengen en te 

beoordelen waar de provincie afhankelijk is van derde partijen voor de 

opvolging (inclusief het ondernemen van actie naar deze partijen). Daarnaast is 

het belangrijk om een goede monitoring in te richten waarmee eventuele 

bevindingen uit interne -en externe audits worden gevolgd en gesignaleerd 

wordt wanneer er te weinig actie plaatsvindt en op basis hiervan tijdig wordt 

bijgestuurd.

Controleomgeving

Onze kernboodschappen

Observaties controleomgeving

Evaluatie interne beheersing
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Inleiding

IT-risico's en beheersing

Vooruitkijkend

IT-risico’s en interne beheersing (2/2)
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Vervanging van systemen

Per 1 januari 2022 is het salarisverwerkingssysteem ADP vervangen door AFAS. Per 1 januari 

2023 staat de overgang van het subsidieregistratiesysteem SRS naar SAP CRM gepland en 1 

januari 2024 is naar verwachting de datum van ingebruikname van het nieuwe financiële systeem 

S/4HANA. 

Bij de implementatie van de nieuwe systemen is het van belang voldoende aandacht te besteden 

aan de waarborging dat transactie records en master data juist en volledig gemigreerd worden en 

dat gewijzigde of nieuwe systemen de data op de juiste wijze blijven verwerken.

Directe koppelingen (interfaces) tussen de verschillende systemen beperken de kans op fouten bij 

registratie in de financiële administratie. Bij de meer geïntegreerde IT-omgeving zal een juiste 

inrichting van algemene IT controle maatregelen (ITGC’s) een belangrijkere rol gaan spelen om 

correcte informatiewisseling tussen applicaties te waarborgen. Wij adviseren het college aan de 

voorkant van het systeem na te denken over de eisen van het pakket, zodat een eerste richting in 

één keer goed wordt uitgevoerd.

In het kader van het verkrijgen van voldoende zekerheid bij de werking van de nieuwe systemen 

(en de jaarrekeningcontrole in de betreffende jaren) is het belangrijk dat:

• Er per systeemwijziging een conversiedossier is ingericht, waarbij de interne 

beheersmaatregelen en uitgevoerde controles om een juiste en volledige conversie te 

waarborgen zichtbaar zijn vastgelegd.

• Er per systeemwijziging een goede IT-audit wordt uitgevoerd op de juiste migratie en inrichting 

van de nieuwe systemen (een zogenaamde postimplementatie audit). Wij hebben begrepen dat 

voor het salarissysteem dit op korte termijn via een meervoudige aanbesteding zal worden 

uitgezet. Het is belangrijk dat wij de uitkomsten hiervan voor de jaarrekeningcontrole 

beschikbaar hebben. Afhankelijk van de uitkomsten zullen wij daarbij mogelijk aanvullende 

werkzaamheden voor de jaarrekeningcontrole moeten uitvoeren. Daarnaast is het belangrijk 

om dit ook uit te voeren voor het subsidie -en financiële systeem. 

Controleomgeving

Onze kernboodschappen

Observaties controleomgeving

Evaluatie interne beheersing
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Inleiding

Fraude en wet- en regelgeving 

Vooruitkijkend

Fraude, omkoping en corruptie en het niet naleven 

van wet- en regelgeving

We hebben de evaluatie door provincie Utrecht van frauderisico’s en risico’s in verband met het niet naleven van 

wet- en regelgeving beoordeeld. Als onderdeel van onze controlewerkzaamheden hebben wij de interne 

beheersing rond het voorkomen en identificeren van fraude beoordeeld. Aangezien het voorkomen en opsporen 

van fraude de primaire verantwoordelijkheid is van Gedeputeerde Staten, verwachten we dat er een zeker 

minimaal niveau van interne controle is, rekening houdend met de omvang en complexiteit van de provincie en 

haar activiteiten. 

Binnen de provincie worden (fraude) risico’s vastgelegd in het provinciebrede risicomanagementsysteem Naris. De 

frauderisicoanalyse wordt minimaal twee keer per jaar geactualiseerd. De frauderisico’s worden één keer per jaar 

gedeeld met het CMT en GS ter bespreking. Daarnaast wordt casuïstiek ook besproken in het onregelmatigheden 

overleg.

Op basis van onze kennisneming van het frauderisicobeheersingsproces binnen Provincie Utrecht zijn wij van 

mening dat de risico-inschatting van frauderisico’s op een breed niveau plaatsvindt, waarbij zowel inzichten vanuit 

de business controllers van de verschillende domeinen als vanuit team AO/IC en CCO worden meegenomen. 

Daarnaast zien wij een kritische blik ten aanzien van het risico-inschattingsproces. Dit helpt de organisatie om het 

frauderisico beheersingsproces verder te verbeteren en de juiste vervolgstappen te nemen om:

• meer grip te krijgen op het inschatten van nieuwe of niet eerder geïdentificeerde frauderisico’s;

• frauderisico’s verder te kwantificeren; en

• de werking van beheersmaatregelen te toetsen en te monitoren.

Tijdens onze tussentijdse controlewerkzaamheden zijn geen aanwijzingen van fraude onder onze aandacht 

gekomen.
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Onze observaties met betrekking tot het beheersingsproces van frauderisico’s en risico’s van het niet naleven van 

wet- en regelgeving en (mogelijke) fraude-indicaties
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Inleiding

Fraude en wet- en regelgeving 

Vooruitkijkend

Geconstateerd frauderisico Reeds in 

controleplan 

opgenomen

Nieuw in

tussentijdse 

controle

In opzet aanwezige beheersingsmaatregel 

om risico te ondervangen

Restrisico

1 De inherente mogelijkheid van het 

management om interne 

beheersings-maatregelen te doorbreken 

resulteert in een frauderisico.

 Gezien de aard van het risico hebben interne 

beheersingsmaatregelen geen effect op het 

afdekken van dit risico.

Hoog

2 Frauderisico in de inkomende subsidies, met 

juiste toerekening aan boekjaren (afgrenzing) 

en voldoen aan de voorwaarden.

 In de opzet hebben wij geen 

beheersingsmaatregelen aangetroffen die het 

geïdentificeerde frauderisico afdekken. Wij 

zullen om deze reden gegevensgerichte 

werkzaamheden uitvoeren om voldoende 

zekerheid te verkrijgen.

Hoog

3 Fraude en corruptie bij aanbestedingen.  Provincie Utrecht heeft een integriteitsbeleid en 

een programma ‘Weerbaarheid’. Daarnaast 

stelt het inkoopbeleid verplichte procedures 

voor. Gezien de aard van het risico blijft het 

restrisico hoog. Wij zullen hier 

gegevensgerichte werkzaamheden op 

uitvoeren.

Hoog

In ons controleplan hebben wij onze initiële frauderisicoanalyse 

opgenomen. Als onderdeel van onze tussentijdse controle hebben wij 

vastgesteld of beheersingsmaatregelen zijn getroffen om deze 

frauderisico’s te ondervangen. 

Daarnaast hebben wij de opzet van de interne beheersing van de 

belangrijkste financiële processen beoordeeld. Hieruit blijken geen 

aanvullende frauderisico’s ten opzichte van ons controleplan. 

In onderstaande tabel hebben wij de uitkomsten samengevat. 

Update ten aanzien van de frauderisicoanalyse
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Inleiding

Vooruitkijkend

Impact van onze tussentijdse 

werkzaamheden op onze 

controleaanpak
De impact van de tussentijdse werkzaamheden op ons controleplan

In ons controleplan hebben we de belangrijkste risico’s geïdentificeerd. Op basis van deze 

risico’s hebben we de verhoogde risico’s voor wat betreft de financiële verslaglegging 

gepresenteerd. De geplande controleaanpak is op basis van deze risico’s vastgesteld. 

We hebben onze risicoanalyse en controleaanpak geactualiseerd op basis van de 

interim-controlewerkzaamheden die specifiek voor deze risico’s zijn uitgevoerd, waaronder 

de impact van de uitkomsten van de door ons tot op heden verrichte werkzaamheden. We 

concluderen dat er geen wijzigingen zijn.
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Eerste uitkomsten data-analyse
Provincie Utrecht maakt sinds 2021 gebruik van het Continuous Monitoring 

Platform (CMP). Dit maakt het mogelijk om op basis van de data realtime 

inzicht te verkrijgen of uitzonderingen binnen de controleomgeving 

daadwerkelijk voorkomen, bijvoorbeeld doorbrekingen van functiescheiding 

binnen applicaties.

Voor 2022 zijn enerzijds monitors ingeregeld die betrekking hebben op 

application controls, zoals het waarborgen van functiescheiding binnen 

processen. Anderzijds worden monitors gebruikt ten aanzien van de borging 

van ITGC’s met name gericht op SAP waaronder: autorisatiebeheer, 

wijzigingsbeheer en toegangsbeheer.

Belangrijke monitors die gedurende 2022 zijn ingeregeld zijn onder andere 

monitoring van memoriaalboekingen door onbevoegde gebruikers, het 

waarborgen van functiescheiding in bij het wijzigen van 

crediteurenstamgegevens en de autorisatie van inkoopfacturen.

De organisatie werkt daarbij met een aantal pilot-monitors die de komende 

tijd verder worden getest. Hiermee wordt het monitoren op basis van 

werkelijke data verder uitgebreid. 

Team AO/IC is actief betrokken bij de monitoring door CMP en de opvolging 

van eventuele uitzonderingen. In onze controle hebben wij ook de opzet van 

de monitors besproken met de organisatie en hebben ook begrepen dat 

uitzonderingen adequaat opgevolgd worden. In de komende controleperiode 

zullen wij de werking vaststellen voor die monitors waar we in de controle 

gebruik van maken. 
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Vooruitkijkend

In deze sectie kijken we vooruit naar de 

eindejaarscontrole van de jaarrekening 

van 2022, naar relevante thema’s en 

verslaggevingsonderwerpen die de 

provincie Utrecht raken. 
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Ontwikkelingen in Hart van de Heuvelrug 

De hoge inflatie en interne ontwikkelingen vereisen extra aandacht bij de actualisatie van de grondexploitatie

De impact van inflatie op de grondexploitatie is nog niet inzichtelijk gemaakt 

Door de huidige economische omstandigheden en stijgende prijzen kunnen 

budgetoverschrijdingen of vertragingen ontstaan op projecten in de 

grondexploitatie. Zo heeft de inflatie ook een negatieve invloed op de 

grondexploitatie. De stijgende kosten en de druk die aanwezig is op grondprijzen 

hebben naar verwachting een negatieve invloed op de waardering van de 

grondexploitatie. De impact van de inflatie is nog niet inzichtelijk gemaakt. Wij 

adviseren het college om op korte termijn de grondexploitatie te actualiseren en de 

resultaten van de parameters tijdig met ons te delen, zodat dit voor de 

jaarrekeningcontrole met elkaar is afgestemd. 

Interne ontwikkelingen op grondexploitatie Hart van de Heuvelrug

De afgelopen jaren is de grondexploitatie Hart van de Heuvelrug financieel verwerkt 

als één grondexploitatie. Dit betekende dat de financiële resultaten op totaalniveau 

(dus voor alle deelexploitaties) werden berekend en op grond hiervan ook winst 

werd genomen in de vorige jaarrekeningen. In het najaar 2022 wordt bij de 

slotwijziging naar verwachting het besluit genomen door de Staten om over te gaan 

tot een splitsing van de grondexploitatie in drie deelprojecten, namelijk Richelleweg, 

Sortie16 en Woonwijk Vliegbasis Soesterberg. Dit op basis van inhoudelijke 

gronden (zoals de ligging en looptijd van de deelprojecten). Indien dit besluit 

doorgang vindt heeft dit direct gevolgen voor de financiële verwerking in de 

jaarrekening 2022. 

Belangrijke aspecten hierbij zijn:

• Het onderzoeken in hoeverre hier sprake is van een stelstelwijziging (inclusief 

onderbouwing)

• Het splitsen van de totale boekwaarde, waarbij ook goede interne controles 

moeten worden uitgevoerd of de kosten in het verleden op de juiste 

deelprojecten zijn verantwoord (toen geen risico, nu wel een risico). 

• Beoordelen of er sprake is van kosten die nog nader verdeeld moeten worden 

(gezamenlijke kosten) en bepalen van de verdeelsleutel voor deze kosten.

• Het beoordelen van de waardering per grondexploitatie, inclusief het bepalen 

van een risicoprofiel per grondexploitatie en de doorrekening van 

winstberekening per grondexploitatie (of eventuele verliesvoorziening)

Graag ontvangen wij van het college een position paper waarin deze aspecten zijn 

uitgewerkt (inclusief onderliggende onderbouwing) en hoe het college dit wilt 

verwerken in de jaarrekening. Wij adviseren het college deze position paper tijdig 

op te stellen, zodat we dit voor de jaarrekeningcontrole met elkaar kunnen 

afstemmen. 

Gevolgen Didam-arrest inzichtelijk maken

Eind 2021 is een uitspraak van de Hoge Raad geweest inzake de één-op-één 

verkoop van panden of stukken grond, te weten het Didam-arrest. 

In dit arrest wordt besproken dat verkoop van panden of stukken grond moet 

voldoen aan het gelijkheidsbeginsel, waardoor het dus één-op-één verkopen van 

een pand of stukken grond met meerdere gegadigden niet mogelijk is. Het is 

belangrijk dat inzichtelijk wordt gemaakt wat de gevolgen zijn voor de 

grondexploitatie(s) van provincie Utrecht.

Inleiding
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Rechtmatigheidsverantwoording

Inzicht in de status van de voorbereidingen

College dient rechtmatigheidsverantwoording op te stellen vanaf boekjaar 

2023

Vanaf boekjaar 2023 moet het college de rechtmatigheidsverantwoording over 

de jaarrekening afgeven. De afgelopen jaren is naar deze nieuwe situatie 

toegewerkt door de organisatie. Zo is er geïnvesteerd in het uitvoeren van 

verbijzonderde interne controles op diverse belangrijke processen (zoals 

subsidies, inkoop en salarissen) en worden processen verbeterd ingericht. 

Daarnaast is er in de organisatie gewerkt aan bewustwording over het thema 

rechtmatigheid, waardoor eventuele onrechtmatigheden ook eerder intern 

worden gemeld (en uiteindelijk ook aan ons als accountant). In 2022 is daarbij 

gewerkt aan het actualiseren van het M&O-beleid. Verdere aandachtspunten 

zijn onder andere: 

• het beoordelen in hoeverre adequate verbijzonderde interne controles 

worden uitgevoerd voor alle materiële geldstromen, inclusief inrichten van 

goede dossiervorming (inclusief eigen conclusies over de rechtmatigheid);

• zorgen voor een goede uitvraag aan alle managers/directeuren naar 

eventuele onrechtmatigheden (inclusief bijhouden van registratie);

• het zorgen voor juiste (actualisering van) besluitvorming, zie ook hiernaast 

voor samenvatting;

• het zorgen voor duidelijke kaders voor begrotingsrechtmatigheid tussen 

Staten en college. 

Voor 2022 is ons advies om te kijken of over het boekjaar al tot een interne 

proef-rechtmatigheidsverantwoording kan worden gekomen (als proef). Hierbij 

kunnen de conclusies, leerpunten en actiepunten voor 2023 worden toegelicht 

in de paragraaf bedrijfsvoering in het jaarverslag 2022.

Vereiste communicatie op grond 

van controlestandaarden

Heeft het college reeds afspraken 

gemaakt over deze onderwerpen:

Ja Onder 

handen

Nee

De verantwoordingsgrens voor 

2023 is bepaald op basis van de 

totale lasten inclusief toevoegingen 

aan reserves



De verantwoordingsgrens voor 2023 

is vastgesteld door de Staten



Het normenkader 2023 is onder 

handen of datum vaststelling door de 

Staten is gepland



De financiële verordening is herzien 

indien er staat dat de accountant de 

rechtmatigheid toetst



De financiële verordening bevat op 

welke wijze wordt omgegaan met 

begrotingsonrechtmatigheden



Het college en de Staten hebben 

overeenstemming inzake de mate 

van detail in de paragraaf 

Bedrijfsvoering



Het interne controleplan van de 

provincie bevat een scoping van de 

processen en balansposten, 

risicoanalyses per proces en post en 

controleaanpak 
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Onze controleverklaring

Onze controleverklaring wordt uitgebreider op de aspecten fraude en financiële positie

Wij hebben het college eerder geïnformeerd over de controleverklaring die wij met 

ingang van 2022 zullen uitbreiden op de aspecten fraude en continuïteit (voor 

gemeenten en provincies financïele positie). Hieronder gaan we verder in op de 

relevante aandachtspunten. 

Aankomende wijzigingen in de controleverklaring van accountants ten aanzien 

van fraude

Ten aanzien van fraude zullen wij op basis van de aangepaste standaard gaan 

rapporteren over de risico-inschatting, verrichte werkzaamheden en materiële 

bevindingen ten aanzien van fraude. Ten behoeve daarvan zullen we de maatregelen 

om fraude te voorkomen van provincie Utrecht onderzoeken, waaronder:

• de implementatie van een gedragscode met ethische gedragsregels voor het 

creëren van een cultuur van eerlijkheid;

• de door het management uitgevoerde frauderisicoanalyse;

• de maatregelen van interne beheersing die getroffen zijn om specifieke 

frauderisico’s te mitigeren;

• de wijze waarop het management opvolging geeft aan meldingen van klokkenluiders 

of andere signalen van fraude; en

• het opstellen van een redresplan en uitvoeren en monitoren van de acties.

We raden aan een overkoepelende frauderisicoanalyse op te stellen

Bij de provincie Utrecht constateren we dat er in de processen, procedures en interne 

controles aandacht is ter voorkoming van fraude en misbruik en oneigenlijk gebruik. Er 

is daarbij een overkoepelende frauderisicoanalyse opgesteld als basis voor 

vervolgwerkzaamheden (zoals uitvoeren van specifieke interne controles). 

Ook is er aandacht voor risicomanagement in brede zin, mede in relatie tot de paragraaf 

weerstandsvermogen en risicobeheersing. 

Een editie van PwC’s Spotlight is volledig gewijd aan fraude en het geeft onder andere 

inzicht in de diverse rollen en verantwoordelijkheden voor verschillende gremia. Ook 

bevat het verdere handvatten voor het opstellen en actualiseren van een 

frauderisicoanalyse. 

Daarnaast adviseren we de directeur en het college om te beoordelen wat de kwaliteit is 

van het gehele fraudepreventieprogramma en, indien nodig, tijdig maatregelen te treffen 

om de kwaliteit van dit programma te verbeteren. De kwaliteit van dit programma is 

mede bepalend voor de bevindingen die wij in de controleverklaring zullen (moeten) 

rapporteren.

Wij adviseren de directie en het college tevens om hierover zelf in de risicoparagraaf in 

de paragraaf bedrijfsvoering te rapporteren zodat wij hier in onze controleverklaring 

naar kunnen verwijzen en de door het college gerapporteerde informatie kunnen 

bevestigen.

Aankomende wijzigingen in de controleverklaring van accountants ten aanzien 

van de financiële positie

Vanaf 2022 zullen wij in onze controleverklaring rapporteren over het vermogen van de 

provincie inzake het opvangen van financiële risico’s. Ook hier is het van belang om in 

het jaarverslag te reflecteren op dit onderwerp. De verwachting is dat dit in de paragraaf 

weerstandsvermogen moet komen. Dit zal in de komende periode nader worden 

ingevuld (mede op basis van landelijk overleg). Wij zullen hier samen met de 

organisatie optrekken en nieuw beschikbare informatie hierover tijdig delen.
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ESG en lokale overheden

Lokale overheden hebben elke dag te maken met de drie ESG-thema’s. 

Overstromingen door heftige regenval (environmental), het beschermen van de 

privacy van burgers (social) en een cyberaanval op de IT-infrastructuur 

(governance) zijn hier voorbeelden van. Lokale overheden doen al ongelooflijk 

veel op dit gebied, maar het maken en samenbrengen van beleid op de 

ESG-factoren wordt de komende jaren steeds belangrijker. Lokale overheden 

hebben daarbij een belangrijke rol in het behalen van de door Nederland 

internationaal afgesproken doelstellingen.

De impact van lokale overheden op het realiseren van de klimaatdoelstellingen 

verdient het om zichtbaar te zijn, zowel qua resultaten als kosten en 

investeringen. Lokale overheden zetten al grote stappen op het gebied van 

ESG en nu is het tijd voor de volgende stap. Voor lokale overheden is 

geïntegreerde verantwoording noodzakelijk om alle inspanningen zichtbaar, 

vergelijkbaar en controleerbaar te maken.

Sinds april vorig jaar moeten organisaties en bedrijven volgens de door de 

Europese Commissie aangenomen richtlijn ‘Corporate Sustainability Reporting 

Directive’ (CSRD) meer transparantie bieden op het gebied van duurzaamheid. 

Op den duur moet dit leiden tot regelgeving die duurzaamheidsrapportage op 

één lijn brengt met financiële rapportage. De eisen van de Europese Unie met 

betrekking tot duurzaamheidsverslaggeving zullen worden uitgebreid tot alle 

grote ondernemingen en beursgenoteerde ondernemingen. Voor lokale 

overheden is er nog geen (Europese) rapportagerichtlijn voor klimaat 

beschikbaar, bijvoorbeeld in het ‘Besluit begroting en verantwoording 

provincies en gemeenten’ (BBV).

Veel van de doelen en de daaraan gekoppelde SDG doelstellingen zijn al 

opgenomen in het bestaande beleid van de provincie. In de afgelopen maanden 

zijn er meerdere gesprekken gevoerd om onder andere de stap naar het meer 

expliciet verantwoorden over deze doelstellingen (‘groene cijfers’). Hiertoe is 

onlangs een workshop georganiseerd om samen met de provincie te kijken hoe 

over klimaatrisico’s en realisatie van klimaatdoelstellingen kan worden 

gerapporteerd. Bijvoorbeeld door specifieke indicatoren te koppelen aan 

klimaattafels en daarover te rapporteren. Wij gaan graag verder met het college 

het gesprek aan over concrete rapportering hierover (bijvoorbeeld in de SDG 

paragraaf in de jaarstukken en begroting) en welke (vervolg) stappen het 

college daarin kan zetten. Hierbij hebben wij een aantal adviezen, die 

onderstaand zijn opgenomen. Verder zullen wij in het kader van ons speerpunt 

2022 ook in de komende periode bespreken hoe klimaatrisico’s worden 

betrokken in het provincie brede risicomanagement.

Adviezen inzake duurzaamheidsverslaggeving voor lokale overheden

• Breng focus aan in de klimaat- en duurzaamheidsdoelstellingen waarop het 

college wilt sturen, meten en controleren in de komende coalitieperiode.

• Zorg vervolgens voor een centrale plek in de Planning & Control-producten 

voor duurzaamheid en klimaat. Provincie Utrecht geeft hier invulling aan 

door concreet aan de slag te gaan met klimaat monitors. 

• Maak investeringen gekoppeld aan ESG-doelstellingen apart zichtbaar om 

deze ook in de realisatie van de beleidsdoelstellingen mee te nemen.

Lees ook onze blog ‘Lokaal bestuur, maak impact van ESG-beleid zichtbaar’.
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Diverse ontwikkelingen die van invloed zijn op onze jaarrekeningcontrole en de jaarrekening

De herziene controlestandaard 315R over risico-inschatting van processen en 

beheersmaatregelen

Met ingang van 2022 is de herziene controlestandaard 315 van toepassing. Dit uit zich 

bijvoorbeeld in de bredere afweging ten aanzien van klimaatgerelateerde risico’s (zoals 

de stikstofcrisis) maar ook in de andere meer reguliere processen zoals de IT-beheersing 

en onderlinge afhankelijkheden binnen de processen. We verwachten hierbij aan te 

kunnen sluiten bij procesbeschrijvingen en risico-inschattingen van provincie Utrecht.

De datum voor de inwerkingtreding van de Omgevingswet is uitgesteld naar 

1 juli 2023

De Omgevingswet brengt een grote stelselwijziging in het omgevingsrecht en een nieuwe 

manier van werken in de ontwikkeling en het beheer van de fysieke leefomgeving. De 

reikwijdte van de wet strekt zich uit van strategische visie, gebiedsontwikkeling en beheer 

tot vergunningverlening, handhaving en toezicht en de bijbehorende (digitale) 

informatievoorziening en dienstverlening. 

De impact van de wet is groot. De invoering van de wet is uitgesteld naar 

1 juli 2023. Voor die tijd is het van belang dat alle processen binnen de provincie in lijn 

gebracht worden om de livegang per 1 juli 2023 mogelijk te maken. Voor de jaarrekening 

2022 zijn er op dit moment geen concrete omvangrijke gevolgen.

Tijdig inzichtelijk maken aandachtspunten financiële verwerking verzelfstandiging 

Trambedrijf

Door de Staten is in september jl. het Statenvoorstel Principebesluit inrichten provinciale 

beheerorganisatie Trambedrijf vastgesteld. 

Het doel hiervan is om een aparte juridische beheerentiteit in te richten. Gedeputeerde 

Staten heeft hierbij de opdracht gekregen een implementatieplan op te stellen, waarbij 

ook de financiële en fiscale gevolgen in kaart worden gebracht. Een eventuele 

verzelfstandiging is een belangrijke gebeurtenis die naar verwachting ook gevolgen heeft 

voor de toekomstige provinciale jaarrekening. Vanuit ons perspectief zien wij de volgende 

belangrijke aandachtspunten:

• Er worden diverse fiscale analyses uitgevoerd over de gevolgen van een 

verzelfstandiging. Onze ervaring is dat de fiscale uitwerking soms net even anders ligt 

dan de financiële verwerking in de jaarrekening. Het is belangrijk om deze verschillen 

goed inzichtelijk te maken.

• Bij andere klanten zien we bij een verzelfstandiging van een organisatie vaak 

aandachtspunten op het gebied van het juridisch en economisch eigendom van activa 

(bijvoorbeeld van de trams). Dit is bepalend voor waar de activa moeten worden 

verantwoord (bij provincie of bij BV). Het is belangrijk om dit tijdig inzichtelijk te maken 

en mogelijke risico’s te beoordelen.

• In uit te werken contracten tussen Provincie en BV (onder andere 

samenwerkingsovereenkomst) is het belangrijk om aandacht te besteden aan de 

verantwoordelijkheden, risico’s en governance. Ook dit is mede bepalend voor de 

financiële verwerking.

• Wij adviseren om de financiële en fiscale verwerking goed uit te documenteren in een 

interne memo, zodat dit voor de komende jaren duidelijk is. Graag kijken wij tijdig mee 

in deze uitwerking. Daarbij is het belangrijk om te beoordelen in hoeverre er al 

gevolgen zijn voor de jaarrekening 2022. 
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